Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302026012300242

242

Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 2026ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE AUTAZES
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2026

A Prefeitura Municipal De Autazes, através da Comissão de Contratação - CC,
Avisa para conhecimento dos interessados, que realizará procedimento licitatório, na
modalidade Concorrência Eletrônica Nº 001/2026, Tipo: Menor Preço Global, com a
abertura da sessão em 09/02/2026, às 10:00h (Horário de Brasília), através da Plataforma
Licitanet - Licitações Eletrônicas 4.0, destinada a selecionar a melhor proposta para
Contratação de empresa especializada para a construção de uma Unidade Básica De Saúde
(UBS) Porte I, no Município De Autazes. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos
interessados, no Portal da Transparência do Município de Autazes, Portal Nacional de
Contratações Públicas (PNCP) e www.licitanet.com.br.

Autazes/AM, 22 de janeiro de 2026.
AFONSO CELSO JEREISSATI LINHARES FILHO

Agente de Contratação

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES

AVISO DE ANULAÇÃO

Sobre a publicação feita na data de quinta-feira, 22/01/2026, seção 03, pág
192. Referente ao aviso de licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2026 torna
público para conhecimento dos interessados, que decidiu tornar SEM EFEITO a referida
publicação. Motivo: Publicado erroneamente, 23 de janeiro de 2026.

GEISON FERREIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO Nº 25/2026

OBJETO: Pregão Eletrônico SRP Nº 015/2024. OBJETO: Contratação de empresa para o
fornecimento de leite e fraldas descartáveis, visando atender as necessidades das diversas
secretarias do município de Campo Alegre de Lourdes/BA. CONTRATADA: FARMÁCIA
RODRIGUES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 04.060.313/0001-96. VALOR: R$ 91.210,50 (noventa
e um mil duzentos e dez reais e ciquenta centavos). VIGENCIA: 15/01/2026 a 31/12/2026.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2026

CONTRATANTE: Município de Campo Alegre de Lourdes/BA. CONTRATADA: PERFURE
PERFURACAO DE POCOS ARTESIANOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 27.977.902/0001-39. OBJETO: Contratação de empresa para execução
de serviço de perfuração de poços artesianos, visando atender as necessidades do
município de Campo Alegre de Lourdes/BA. VALOR: R$ 940.000,00 (novecentos e quarenta
mil reais). Vigência: 14/01/2026 a 14/01/2027.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ACAJUTIBA
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2-2026

PROCESSO ADMNISTRATIVO Nº 015-2026
A Prefeitura Municipal de Acajutiba - BA, torna público que realizará a

CHAMADA PÚBLICA Nº 002-2026, objetivando a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS
ORIUNDOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, ATRAVÉS
DE CHAMADA PÚBLICA, DESTINADO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
- PNAE PARA ATENDER AS DEMANDAS DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE
ACAJUTIBA - BA, DURANTE O ANO LETIVO DE 2026. Data/hora/local e prazo para
recebimento das propostas e documentos de habilitação: 20.02.2026 às 09:00 horas na
Praça Aquinoel Borges, 54, Centro - Acajutiba - BA. O edital encontra-se disponível em
https://doem.org.br/ba/acajutiba/editais e poderá ser disponibilizado na sede da Prefeitura
Municipal de Acajutiba, no setor de Licitações ou pelo e-mail:
licitacaoacajutiba@gmail.com. Informações: mesmo endereço e pelo tel.: 75-3434-2021,
das 08 às 12horas.

Acajutiba- BA, 22 de Janeiro de 2026
RONALDO DOS S. RIBEIRO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGUERA
AVISO DE SUSPENSÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 4/2025 - SINE DIE

A Prefeitura Municipal de Anguera-Ba, torna público o Aviso de Suspensão de
Licitação da CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 004/2025 | PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
197/2025, cujo objeto é: contratação de empresa de engenharia para execução de obra de
construção de unidade básica de saúde, para 01 (uma) equipe de saúde da família e 01
(uma) equipe de saúde bucal no Município De Anguera - Bahia.

Anguera - BA, 22 de janeiro de 2026
ALESSANDRA FERREIRA BRITO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATU
AVISOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2026

Tipo: Contratação Direta. Abertura: 28/01/2026, às 09h:00, hora local.
Objeto: Contratação de empresa para confecção de bolsas aos participantes da Jornada
Pedagógica em fevereiro de 2026, neste Município. O Termo de referência estará
disponível no DOM (Diário Oficial do Município). As propostas devem ser encaminhadas
para o e-mail licitacao@aracatu.ba.gov.br, entre os dias 23/01/2026 a 27/01/2026, até
17h:00. Informações: (77)3446-8500. Aracatu-BA, 21/01/2026.James Porto Brito. Agente
de Contratação.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2/2026

Tipo: Contratação Direta. Abertura: 28/01/2026, às 09h:20, hora local.
Objeto: Aquisição de materiais personalizados e brindes institucionais para atender às
demandas da Secretaria de Educação, visando eventos de formação de professores,
premiações de alunos ou campanhas de matrículas. O Termo de referência estará
disponível no DOM (Diário Oficial do Município). As propostas devem ser encaminhadas
para o e-mail licitacao@aracatu.ba.gov.br, entre os dias 23/01/2026 a 27/01/2026, até
17h:00. Informações: (77)3446-8500.

Aracatu-BA, 21 de Janeiro de 2026
JAMES PORTO BRITO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2026

O Município de Araci - Ba, torna público a realização do Procedimento
Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico n° PE003/2026, menor preço por lote, tendo
como objetivo a contratação de empresa do ramo pertinente, para fornecimento de
veículos 0 KM conforme Convênio nº 978876/2025 firmado com o Ministério da Integração
e do Desenvolvimento Regional (MIDR). A Sessão de julgamento e formulação de lances
ocorrerá no dia 05 de fevereiro de 2026 às 08:30 horas por intermédio do Portal: Bolsa de
Licitações do Brasil - BLL www.bll.org.br. Esclarecimentos pelo próprio portal.

Araci-BA, 22 de janeiro de 2026
MARIA JOSÉ DOS SANTOS MOURA

Secretária

PREFEITURA MUNICIPAL DE BANZAÊ
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2026

A Comissão de Contratação da Prefeitura Municipal de Banzaê-BA torna público
para conhecimento dos interessados, a realização da Concorrência Eletrônica nº. 001/2026,
no dia 06/02/2026, tendo como Critério de Julgamento - Menor Preço Global. Objetivando
a Contratação de empresa especializada no ramo da construção civil para execução de
obra, visando a construção da UBS - Unidade Básica de Saúde Tipo I, conforme proposta
nº 113032470001/25-001, Novo PAC, com o fornecimento de todo o material e mão de
obra necessária. Edital, anexos e informações, disponíveis no site - https://bll.org.br/ , no
portal da transparência
https://acessoinformacao.org.br/licitacoes/entidades/ba/banzae/licitacoes ou através do e-
mail: licitacaobanzae4@outlook.com. Bahia, 21/01/2026.

GLAUCE CRUZ DA SILVA
Presidente da Comissão de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRAS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 38/2025

O Município de Barreiras - BA, através do Prefeito Municipal ADJUDICA e
HOMOLOGA o Pregão Eletrônico Nº 038/2025. Objeto: Aquisição de equipamentos médicos
para o Hospital da Mulher, UPA 24 Horas Clarice Borges e Hospital Municipal Eurico Dutra,
Unidades de Saúde pertencentes ao município de Barreiras-BA. Às empresas: PRIME MEDICAL
COMERCIO DE MATERIAL MEDICO LTDA, CNPJ. 09.342.946/0001-00, para o item 1, com o
valor total de R$ 108.100,00, RJN COMERCIO DE MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS
LTDA, CNPJ. 54.469.120/0001-61, para o item 2, com o valor total de R$ 11.860,00.

Barreiras/BA, 22 de janeiro de 2026.
OTONIEL NASCIMENTO TEIXEIRA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2026

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO, CNPJ Nº. 14.105.704/0001-33.
CONTRATADA: MERENQUALY COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ:
07.958.307/0001-49. OBJETO: Fornecimento de Kit Cesta Básica, Kit Higiene Pessoal, Kit
Limpeza Doméstica, Kit Dormitório, Kit Colchão, Kit feminino e Identificação Oficial,
conforme recursos recebidos da União, por intermédio do Ministério da Integração e do
Desenvolvimento Regional, no âmbito do Processo SEI n.º 59052.037664/2025-28.
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias da assinatura do contrato. MODALIDADE: DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 0147/2025. VALOR TOTAL: R$ 863.973,15. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade: 07.01. Atividade: 2022. Elemento: 3.3.9.0.32. Fonte: 1700. Brumado, 13 de
janeiro de 2026.

DESPACHO, DE 13 DE JANEIRO DE 2026

RATIFICAÇÃO DO ATO DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0147/2025
Nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021

RATIFICO a dispensa de licitação para contratação de fornecimento de Kit Cesta
Básica, Kit Higiene Pessoal, Kit Limpeza Doméstica, Kit Dormitório, Kit Colchão, Kit feminino
e Identificação Oficial, conforme recursos recebidos da União, por intermédio do Ministério
da Integração e do Desenvolvimento Regional, no âmbito do Processo SEI n.º
59052.037664/2025-28. EMPRESA: MERENQUALY COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.958.307/0001-49, sediada na Rua TG31, 285-D, Alto da
Boa Vista - CEP: 45.027-580, Vitória da Conquista-BA. VALOR TOTAL: R$ 863.973,15
(oitocentos e sessenta e três mil novecentos e setenta e três reais e quinze centavos).

FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 2/2026

A PREFEITURA DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU realizará a seguinte Licitação:
Concorrência Nº 002/2026. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para execução
de obras/serviços CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS PELO PROGRAMA MINHA
CASA MINHA VIDA, NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU - BA, ATRAVÉS DO
TERMO DE COMPROMISSO COM O MINISTÉRIO DAS CIDADES. OPERAÇÃO Nº 987090/2025,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. A
partir de 23/01/2026 às 07h00 no site https://bnc.org.br. Abertura das Propostas:
11/02/2026 às 07h30 no site https://bnc.org.br. Informações Gerais.

Gustavo da Cruz Oliveira
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2026

A PREFEITURA DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU realizará a seguinte Licitação:
Concorrência Nº 001/2026 - OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para
execução de obras/serviços para CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS PELO
PROGRAMA MINHA CASA MINHA VIDA, NO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS DO PARAGUAÇU-

BA, ATRAVÉS DO TERMO DE COMPROMISSO COM O MINISTÉRIO DAS CIDADES Nº
974290/2024, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus
anexos. A partir de 23/01/2026 às 07h00 no site https://bnc.org.br. Abertura das
Propostas: 10/02/2026 às 07h30 no site https://bnc.org.br. Informações Gerais.

GUSTAVO DA CRUZ OLIVEIRA
Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-23T02:02:55-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial